·临床论著·
视网膜光凝联合雷珠单抗或康柏西普对 RVO 继发 ME
的疗效
陈摇 婷1,朱登峰2,杨摇 玲1
作者单位:(810001)中国青海省西宁市,西宁爱尔眼科医院1白
内障专科;2屈光中心
作者简介:陈婷,毕业于青海大学医学院临床医学系,学士,主
治医师,主任,研究方向:白内障、视网膜玻璃体疾病。

1郾 2郾 1 眼科检查摇 (1)常规检查:采用国际标准视力表[4]
检查患者的最佳矫正视力( best corrected visual acuity,
BCVA),以最小分辨角对数视力(LogMAR)形式表示;采
用非接触眼压计测量 IOP,行裂隙灯、眼底检查。 (2)
OCT 检查:采用蔡司 Cirrus5000 OCT 仪,由同一位经验丰
富的眼科医师完成 OCT 检查,以视盘颞侧 2PD,下方
1郾 5PD 为黄斑中心凹测量 CMT,重复测量 3 次,取平均
值,以 Otani 等[5] 研究为参照,CMT > 170滋m 即判定为
ME。 (3) FFA 检查:检查前先用复方托吡卡胺滴眼液
(1mL:托吡卡胺 5mg 与盐酸去氧肾上腺素 5mg)点眼以
散瞳,而后行静脉皮试,确保无过敏反应者方可进行 FFA
检查,经肘静脉 5s 内快速注入 100g / L 荧光素钠,于开始
注射时行眼底血管造影,获取各个时段双眼四象限及后
极部造影图像,拍摄持续至注射荧光素钠后 15 ~ 20min,
观察患眼阻塞部位情况[6]。
1郾 2郾 2 玻璃体腔注射给药 摇 所有患者均术前 3d 行泪道
冲洗,应用左氧氟沙星滴眼液点患眼 4 次 / d,手术严格执
行无菌操作,患者取仰卧位,用 9g / L 生理盐水冲洗结膜
囊和角膜,用盐酸奥布卡因滴眼液行表面麻醉,行常规消
毒铺巾,用开睑器开眼睑,用一次性无菌注射器抽取
0郾 05mL 雷珠单抗或康柏西普注射液,在手术显微镜下操
作,于颞上方角膜缘后 3郾 5mm 处,垂直球壁进针,缓缓注
入全部药物,而后缓慢拔出针头,用无菌湿棉签按压注射
部位 60s,检查 IOP,若过高,行前房穿刺放液,术毕结膜
囊内涂金霉素眼膏,无菌纱布包扎术眼,并用眼罩固定。
术后左氧氟沙星滴眼液点术眼 4 次 / d,至少持续 5d。
1郾 2郾 3 视网膜光凝治疗摇 玻璃体腔注射给药 1wk 后,大
出血者在视网膜出血大部分吸收,行视网膜光凝治疗,术
前用复方托吡卡胺滴眼液散瞳,盐酸奥布卡因滴眼液行
表面麻醉,放置黄斑镜,应用 Lumenis Inc 激光治疗仪对
视网膜无灌注区行局部光凝治疗,患者坐于激光治疗仪
前,下额置于额托,调整仪器高度,粘合剂选择聚甲基纤
维素钠滴眼液,让患者眼睛向下转,医师一手上提患者上
睑,另一手持三面镜,将三面镜安置在患者眼球上,参数
设置:波长 577mm,持续时间 0郾 2s,黄斑区能量 50 ~
100mW,光斑直径 50 ~ 100滋m;其他区域能量选择 150 ~
200mW,光斑直径 100 ~ 300滋m,确保无灌注区内形成
2 ~ 3级光斑,相邻光斑间隔 1 个光斑直径;每次激光点数
不超过 600 点,若 1 次不能完成,可 1wk 后再次进行光凝
治疗;治疗结束后用妥布霉素地塞米松滴眼液点眼。
1郾 2郾 4 观察指标摇 (1)FFA 疗效[7]:治疗 3mo 后,检查黄
5951
Int Eye Sci, Vol. 18, No. 9 Sep. 2018 摇 摇 http: / / ies. ijo. cn
摇 摇表 1摇 两组患者一般资料情况
组别 眼数
男 /女
(例)
年龄
(軃x依s,岁)
病程
(軃x依s,mo)
CRVO /
BRVO(眼)
缺血型 /
非缺血型(眼)
ME 程度
局限性 /弥漫性 /囊样(眼)
A 组 205 116 / 89 55. 78依6. 36 1郾 48依0郾 45 124 / 81 129 / 76 70 / 88 / 47
B 组 179 105 / 74 56郾 42依6郾 39 1郾 43依0郾 42 113 / 66 107 / 72 64 / 74 / 41
摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇
t / 字2 / Z 0郾 17 0郾 98 1郾 12 0郾 28 0郾 40 0郾 23
P 0郾 68 0郾 33 0郾 26 0郾 60 0郾 53 0郾 82
注:A 组:接受视网膜光凝联合雷珠单抗玻璃体腔注射治疗;B 组:接受视网膜光凝联合康柏西普玻璃体腔注射治疗。
表 2摇 两组患者治疗 3mo后 FFA疗效比较 眼(% )
组别 眼数 显效 有效 无效 总有效率
A 组 205 133(64郾 9) 59(28郾 8) 13(6郾 3) 192(93郾 7)
B 组 179 114(63郾 7) 58(32郾 4) 7(3郾 9) 172(96郾 1)
摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇
Z / 字2 0郾 00 1郾 14
P 0郾 96 0郾 28
注:A 组:接受视网膜光凝联合雷珠单抗玻璃体腔注射治疗;B 组:接受视网膜光凝联合康柏西普玻璃体腔注射治疗。
表 3摇 两组患者治疗前后 BCVA比较 軃x依s